UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BQL Khánh Hòa, ngày      tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến cơ sở

của Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa

GIÁM ĐỐC BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ Sáng kiến;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa

học và công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến

được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính

phủ;

Căn cứ Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND

tỉnh Khánh Hòa v/v Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Khánh Hòa;

Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh

Khánh Hòa được ban hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày

26/5/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 2693/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc sáp nhập Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình

Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Khánh Hòa vào Ban Quản lý dự án Phát triển

tỉnh Khánh Hòa và kiện toàn tổ chức;

Căn cứ Quyết định số 2242/QĐ-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc Phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự

án Phát triển tỉnh Khánh Hòa;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế hoạt động của Hội

đồng sáng kiến cơ sở của Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Điều 3. Trưởng phòng: QLDA (1, 2, 3, 4), Tài chính kế toán, Tổ chức

hành chính, Môi trường xã hội; viên chức, người lao động trong cơ quan và các

đơn vị có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ban Giám đốc;

- Các Phòng trong Ban;

- Công đoàn cơ sở;

- Hội đồng sáng kiến cơ sở Ban;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hiến

2

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

Quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến cơ sở

của Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BQL ngày      tháng 11 năm 2023

của Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa)

Chương I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG SÁNG

KIẾN CƠ SỞ BAN QLDA PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HOÀ

Điều 1. Chức năng

1. Hội đồng sáng kiến cơ sở Ban QLDA Phát triển tỉnh Khánh Hoà (sau

đây gọi tắt là Hội đồng) có chức năng tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám đốc

trong việc xét duyệt nhiệm vụ xét duyệt và công nhận các sáng kiến để tăng

năng suất lao động, tăng hiệu quả công tác được cơ sở công nhận hoặc có đề tài

nghiên cứu khoa học đã nghiệm thu được áp dụng tại cơ quan, đơn vị khi xét

tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”

2. Hội đồng được sử dụng con dấu của Ban QLDA Phát triển tỉnh Khánh

Hoà để triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1 Hội đồng có nhiệm vụ tổ chức đánh giá một cách khách quan, trung

thực giải pháp được yêu cầu công nhận sáng kiến và lập báo cáo đánh giá, trong

đó phản ánh đầy đủ ý kiến của các thành viên, kết quả bỏ phiếu của Hội đồng

2. Xét chọn, quyết định công nhận sáng kiến cơ sở cho những cá nhân đề

nghị công nhận sáng kiến; thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công bố

thông tin liên quan đến sáng kiến được công nhận.

3. Đối với các tác giả sáng kiến đề nghị công nhận sáng kiến để bổ sung

hồ sơ xét thi đua, khen thưởng thì Hội đồng có trách nhiệm xem xét, lựa chọn

những sáng kiến có khả năng áp dụng, nhân rộng trên địa bàn tỉnh để đề nghị

Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh công nhận.

Chương II

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, NHIỆM VỤ

CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN CƠ SỞ

3

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động

1.Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ; các thành viên

của Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thảo luận dân chủ và quyết định

theo đa số; nếu có ý kiến khác nhau thì thư ký Hội đồng sẽ tổng hợp, ghi vào

biên bản cuộc họp và sẽ trình Giám đốc xem xét, quyết định.

2. Quyết định của Hội đồng được thông qua theo nguyên tắc bỏ phiếu kín

với ít nhất 2/3 ý kiến đồng ý của thành viên Hội đồng; trường hợp có ý kiến

khác nhau mà tỷ lệ biểu quyết ngang nhau thì ý kiến của Chủ tịch Hội đồng là ý

kiến quyết định.

Điều 4. Chế độ làm việc

Hội đồng họp định kỳ 12 tháng một lần hoặc họp đột xuất để kiểm điểm

đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng và xem xét đề nghị các hình

thức khen thưởng và các danh hiệu thi đua.

Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng

1. Chủ tịch Hội đồng là Giám Ban QLDA Phát triển tỉnh Khánh Hoà chỉ

đạo, điều hành toàn diện các hoạt động của Hội đồng và chủ trì các cuộc họp của

Hội đồng.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Giám đốc Ban

a) Giúp Chủ tịch Hội đồng thực hiện một số nhiệm vụ và chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch Hội đồng về việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

b) Thường trực giải quyết các công việc của Hội đồng và chủ trì các cuộc

họp của Hội đồng khi được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền.

Điều 6. Nhiệm vụ của các Ủy viên Hội đồng

1. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

2. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng. Tham gia ý kiến, bỏ phiếu

biểu quyết các hình thức khen thưởng theo quy định.

3. Theo dõi, chỉ đạo hoạt động phong trào thi đua, khen thưởng thuộc

phạm vi, lĩnh vực được phân công phụ trách.

4. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, công tác của Hội đồng

theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng, báo cáo kết quả thực hiện với Hội

đồng khi được yêu cầu.

Điều 7. Ủy viên kiêm thư ký Hội đồng

1. Tổng hợp kết quả họp xét của các phòng chuyên môn; chuẩn bị hồ sơ,

nội dung, chương trình làm việc phục vụ cho các cuộc họp của Hội đồng.

2. Dự thảo báo cáo, quyết định công nhận khen thưởng sau khi cuộc họp

Hội đồng kết thúc; trình Chủ tịch Hội đồng xem xét, thống nhất trình Giám đốc

ký phê duyệt.

4

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8. Tổ chức thực hiện

1. Quy chế này làm căn cứ để các thành viên Hội đồng triển khai thực

hiện theo quy định.

2. Quy chế này áp dụng trong nội bộ của Ban Quản lý dự án Phát triển

tỉnh Khánh Hòa, viên chức và người lao động thực hiện theo các quy định của

Quy chế này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh,

vướng mắc, chưa phù hợp với quy định của pháp luật hoặc chưa phù hợp với

tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị sẽ được điều chỉnh, bổ sung./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T11:23:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Thanh Hiến<nthien01.sgtvt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T11:30:17+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban quản lý dự án Phát triển<kdpm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T11:30:17+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban quản lý dự án Phát triển<kdpm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T11:30:22+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban quản lý dự án Phát triển<kdpm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T11:30:46+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban quản lý dự án Phát triển<kdpm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T11:30:54+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban quản lý dự án Phát triển<kdpm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!